
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO 
 GABINETE DO PREFEITO 
 
 

DECRETO Nº 006/2023.                 De 31 de janeiro de 2023. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGEIRO, Estado do Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais, e: 

 

 CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 349, de 28 de abril de 2021, que dispõe 

sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 

(CACS) do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 

dos Profissionais da Educação - FUNDEB, em conformidade com o artigo 212-A, da 

Constituição Federal, regulamentado na forma da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro 

de 2020, e dá outras providências; 

 

 

 RESOLVE: 

  

Art. 1º - Homologar a composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação) de Mogeiro, a saber: 

 

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

 

a) Titular: SEVERINO RAMOS DE LIMA 

b) Suplente: MARIA DO SOCORRO GONÇALVES DE ANDRADE  

 

II – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL/SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA: 

 

a) Titular: CÁSSIO GENILDO ALBERTINI DE SOUZA 

b) Suplente: JOSÉ LAMARTINE DA SILVA 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO 
 GABINETE DO PREFEITO 
 
 

III – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS: 

 

a) Titular: VERÔNICA OLIVEIRA NOGUEIRA DA SILVA 

b) Suplente: JOSENALDO FERREIRA DA SILVA 

 

IV – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS:  

 

a) Titular: MARIA KLÉCIA DA SILVA FREITAS 

b) Suplente:  MARIA ANDRÉA DA SILVA 

  

V–REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 

ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS: 

 

a) Titular: ALVANIR GONÇALVES  

b) Suplente: FLÁVIO JOSÉ OLIMPIO DA SILVA 

 

VI – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS: 

 

a) Titular: LEDA MARIA GONÇALVES 

b)  Suplente: MARIA LAIANE CORREIA DA SILVA 

 

c) Titular: RAQUEL DA SILVA DE ARAÚJO 

d)  Suplente: MARIA JOSE DE ARAUJO 

 

 VII – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA/SECUNDARISTAS: 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO 
 GABINETE DO PREFEITO 
 
 

a) Titular: JOSÉ ALAN NÓBREGA DA SILVA 

b) Suplente: MARIA JOSEANE DA MOTA SILVA 

 

 

VIII – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA: 

 

a) Titular: JOSEFA MARIA DOS SANTOS 

b) Suplente: FABIANA DA SILVA 

 

IX – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME: 

 

a) Titular: DAGMAR DE OLIVEIRA BATISTA 

b) Suplente: FERNANDA MARIA DE ALMEDA SILVA 

 

X – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

 

a) Titular: EDVALDO JOSÉ SOARES 

b) Suplente: JOSILDA MARIA DA SILVA 

 

XI – REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL: 

 

a) Titular: VANESSA RANIELI FERREIRA PEREIRA 

b) Suplente: JOSÉ CARLOS RODRIGUES 

c) Titular: FERNANDO LUCIANO RODRIGUES 

d) Suplente: MANOEL RODRIGUES DA SILVA 

 

Art. 2º - O Conselho ora nomeado exercerá seu mandato no quadriênio 2023-2026, com 

início no dia 01 de janeiro de 2023. 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO 
 GABINETE DO PREFEITO 
 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao 

dia 01 de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

ANTONIO JOSE FERREIA 
Prefeito Constitucional  

 


		2023-01-31T11:28:11-0300
	ANTONIO JOSE FERREIRA:84019964491




